Trataremos pues: I , del testamento mayor o «in nomine Pa t r i s» .—II , del 
de A l v i t o o Vi l lamane .—III , de los de Avezano y I V del testamento menor o 
«in nomine Domini» . 
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I 
Testamento mayor de Odoario 

Item eiusdem testamentam epi domni Odoarii 

I n nomine patris et filii et spiri tussancti hec est chartula testamenti quam 
faceré et confirmare elegi et post meum discesum redamare decrevi ego i n -
dignus dei grat ia Odoarius episcopus. saluator noster et dominus quia ante-
quam fieret omnia prescita perhemne nobis humanum genus et casus ut sem-
per solici t i de nouissima essemus his uerbis suos instrui t discipulos uigilate 
agentes et orate quia nescitis diem nec horam sicut et his uerbis inquiens ait 
beati serui i l l i quos cum uenerit dominus inuenerit uigilantes S a l o m ó n etiam 
sapientissimus spir i tu sancto repletus clamat et dicit in ó m n i b u s operibus 
tuis memorare nouissima tua et i n eternum non peccabis et ideo ego supra 
taxatus uerens et timens ne me incauta uita fá l lente inaniter rapiat decreui 
ut post obitum meum de paupertacula mea quicquid potui ganare uel appli-
care atque apprendere et familia mea populare prout ualui et exinde pro fa-
cinoribus meis pro remedio anime mee deo et patrono meo al iquid presentare. 

Offero sanctis altaris sancti saluatoris et s á n e t e marie u i rg inis et gen i t r i -
cis domini nostri iesu christi que fundata est in locum predictum in luco ciui-
tatis id est (í-1) ipsam prefatam ciuitatem ab omni integritate conclusa intus 
in c i rcui tu murorum quam ex radice restauraui. V i l l a s prenominatas quam 
ex presuria adquisiui et extirpe et familia mea populaui, i d sunt (2) subur-
bium ipsius ciuitatis, (3) ui l la parata cum ecclesia sancti iohannis constipata 
de familia mea pro suis terminis ab integro (II-4), in ualle f e r r a r í a u i l la lá
mela sic simili ter cum sua famil ia per suis terminis 

I I I - 5 I n lemabus ui l la coruasia pro suis terminis uel, l imit ibus suis, (6) 
media ui l la quos uocitant selellas integra (7) ui l la plana, (8) u i l la inonito per 
suos t é rminos quos uocitant sancta eolalia uel sancta christina pro suis ter
minis. (9) ui l la olivetello maiore (10) et alio oliueto 

I V - l l Ripa sile ui l la quos uocitant amandi cum ecclesia ib i fundata 
sáne te marie in omnique gi ro fundata pro suis terminis et locis antiquis id 
est per terminum inter sancta maria et Ionios de alia parte per illas petras 
de can tón et de tertia parte ad i l l a peraria de o ldr i t i et inde ad por tum de 
gunt in * 

V Item in r ipa minei te r r i tor io uocitato l icino (12) monasterium sancti 
stephani uallis athane quod ex propria familia ext ipaui et radice fundamen-
taui et ex aliis ecclesiis dotaui que a me et a mea familia sunt fundamentata 
per presuriam id est (13 ya en el 5) supradicta ecclesia de coruasia (14) et 
ecclesia s áne t e eolalie (15) et sancta Cecilia (16) et u i l la de ageredi cum ec
clesia sancti iu l ian i et eius famil ia (17) et fonte de agito ab integro quas om-
nes sunt in ipso terr i tor io liziniano et sabiniano a me possesse per presuria 
(18) cum ecclesia s áne t e marie de quinte 

V I - 19 Ecclesia s áne t e eolalie de riua caue per suos t é r m i n o s et per ter
minum de palatio et per termino de castro sancti et per te rminum s á n e t e 
columbe et per termino de ui l la fructuosi per omnes suos t é r m i n o s 

V I I - 20 Siue in ripa sarrie ui l la mediana (21) et ui l la atraisi medias, (22) 
ecclesias sancto petro de septem uentos cum adiunctionibus et famil ia eius 
ab integro, (23) ecclesia sancto felici de ra imundi cum adiunctionibus eius 
stipata de famil ia mea 

V I I b In Paramo (23 b) ecclesia s á n e t e marie de ual lant i cum adjunctio-
nibus suis stipata de familia mea 
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V i l c-24 I n ualle ui l la uocitata campos cum ecclesia sancti iu l iani ibi-
dem fundata ab integro cum suis terminis et omne familie sue que in c i rcu i tu 
eius sunt habitantes, (25) alia uil la de castello cum ecclesia s á n e t e marie et 
familie eius, (26) ui l la de moreta cum ecclesia s á n e t e marie ab integro cum 
sue familie, (27) ui l la e lyter i i sic simili ter per suis terminis atque l imit ibus 

V I I I - 28 In ualle buualis ui l la rubini per suis terminis antiquis sicut est 
uallata in omni circuito et ecclesia sancti mar t in i que ibidem fundata, (29) si
mil i ter etiam et riua r iuulo barra de omnique parte ad omnique integritate 
cum omne familie nostre, (30) et in sauto maiore ecclesia uocabulo s á n e t e 
leocadie ab integritate cum nostre familie unde ihabemus, (31) ecclesiam 
sancti eusebii et in (31) saquemeat in nugaria i n gargantonnes, (32) et in ualle 
mellenes ecclesie uocabulo sancti eusebii et omnes hereditates per ubi eas 
potueritis inuenire, sicut i n nostro iure mansit debitas per suis terminis 

I X - 33 I tem in nasue ecclesia sancti mameti de tomati cum duas uillas 
stipatas de familia mea (34) sancta maria de g i lan i (35) et s á n e t e eolalie de 
golfar cum familie (36) sancto petro de l incora cum uillas et familias ab in
tegro (37) sancto ioanne de laurario ad integro (38) uillá f ramilani stipata de 
famil ia mea ab integro 

X - 39 Et in dorra sancto cristoforo de nouellua cum suas uillas et famil ia 
ab integro (40) sancta maria de arui t r ion ab integro XI-41 et in uentosa sanc
to m á m e t e ab integro cum suas uillas et eius famil ia , (42) sancto andrea de 
orr ia cum eius familie ab integro 

XII-43 In deza sancto ioanne de palmar cum familie sue jermogilde et 
sua progenie que fuit nostro propr io , Í44) ecclesia sancta maria de uermes 
quam fundamentauit alaricus et sua progenie que fuit nostre familie, (45) ec
clesia sancto ioanne de botos cum eius familia ab integro, (46) ecclesia sancta 
maria de trasdeza quam nuncupant petos cum uillas et familie ab integro. 
XIÍI-47 uil la ueremudi ab integro cum eius familia per terminis. I d sunt per 
sixto de u r i et inde per uallo de meriani et uadit in directo ad penellas et 
inde sub uigrarios, et mi t t i t se in aqua, et exit ad i l l a fonte de p in t i i , (48) et 
ecclesia sancti mameti ab integro, (48 b) ecclesia s á n e t e marie de marrocos 
et ui l la hic in montesagro et familia mea ab integro, (49) ecclesia sancti iulia
n i de carualio riuulo discurrente salaonia cum adiunctionibus suis et famil ie 
eius, (50) sancto iuliano de silaonia stipata de famil ia mea 

X I V - 5 1 ín riba minei i nelebron, ecclesia sancti Romani , (52) ecclesia de 
sancto petro de farnatanos cum eius familia ab integro, (53) Sancta eolalia 
de quinte cum eius familia, (54) Sancti stephani cum sua famil ia , (55) Sancta 
eolaha de cerceta cum eius familie ab integro, (56) Sancto iuliano de monu
mento ab integro cum eius familia et hereditates sicut est per i l lo uallo in 
omnique giro nullo scurro fixo in cá leos ianuam per nul lan iust i t iam secula-
rem, (57) In riba flammoso et ecclesie s á n e t e columbe ab integro cum eius 
familie t ^ 

X V ^ 8 Riba tordena ecclesia sancta eolalia alta ab integro cum eius fa
mi l i a XVI-59 In mera ecclesia sancta*eolalia alta, (60) et Sancta Maria alta 
et eius tamihe ab integro, (61) et ecclesia sancti iohannis de mera quos pre-
diui t germanus meus ermiarius de escallido et contestauit a me indignus et 
S á n e t e mane u i rg in is 

XVn-62 I n terr i tor io palliares et riba minei ecclesia uocabulo sancto 
mameti cum familia mea, Framirus , Adosinda, Gundemaro, Donello, Dida-
cus, et eius progenie, (63) ecclesia sancti iohannis de campo cum adiunctio
nibus et familns eius ab integro, (64) Sancta maria de maucani et eius fami-
í i ^ integro, (6D) A l i a ecclesia sancta maria de quartapetas ab integro, 
(bO) ecclesia sancto petro de recele cum eius familie et adiunctionibus suis 
ab integro 
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XVIÍI-67 I n r iba uliola ecclesia sancti saluatoris et suas uillas et eius fa-
milie ab integro, (68) ecclesia sancta maria de fontecuberta cum eius famil ia 
ab integro 

XíX-69 I n auiancos ui l la salamiri stipata de famil ia mea, (70) cum ec
clesia sancti laurenti i ab integro, (70 b) alia ui l la de paratella cum ecclesia 
sancti pelagii stipata de familia mea ab integro, (71) ui l la de boenti cum 
ecclesia sancti iacobi et eius familia ab integro, (72) ecclesia sancto iohanne 
de besantonia cum adiunctionibus eius et familie ab integro 

X X - 73 I n riba ulie ui l la de garauaos ecclesia sanctorum cosme et damia-
ni ab integro stipata de famil ia mea 

X X I - 74 I n nallare ecclesia sancti petri 
XXn-75 I n gaudiosi ecclesia sancti felicis cum adiunctionibus suis et 

eius familie ab integro 
X X I I I - 76 I n montenigro ecclesia sancto petro de seyxas, (77) et u i l la 

onoria, (78) et alia u i l la suso, (79) et alia ui l la hic supra ecclesia sancti petri 
ab integro stipata de famil ia mea per suis terminis, (80) Sancti iacobi de 
qüir ice cum suas hereditates et famil ia ab integro 

X X I V - 81 I n aurio ecclesia sancti uincentii per suis terminis et uillas et 
familie ab integro, 

X X V - 82. I n ual de bria ecclesia sancto petro cum adiunctionibus et fa-
miliis eius ab integro, (83) s á n e t e marie de saure que fuit de arismatica cum 
suo canale et suos santos ab integro stipata de famil ia mea, (84) sancto mar-
tino de Ínsula mirant i stipata de familia mea, (85) in te r r i tor io s á n e t e ololalie 
de l a t r i t i , (86) et sancti mameti de nandor, (87) sancti iacobi de mera stipatas 
de famil ia mea ab integro 

X X V I - 88 I n besancos sancto m á m e t e de larido, (89) et sancto georgio de 
castrobomir ab integro stipatas de familia mea 

X X V I - 8 9 I n prucios ecclesia sancto tirso de ambrona cum adiunctioni
bus ab integro (90) ecclesia sancti iacobi de format i , (91) et ecclesia sancti 
christofori ab integro 

X X V n i - 9 2 I n nemitos ecclesia sancti saluatoris de il lobre per suis ter
minis ab integro 

X X I X - 93 I tem in or t igar ia r ipa saure, ecclesia sancti iacobi de cerceta 
cum suis terminis et piscariis, (94) I tem ecclesia sancti pelagii de monte re-
tondo, (95) I tem ecclesia sancto uincentio de ui l la f e r ra r i i ab integro cum 
adiunctionibus suis 

X X X - 96 I tem in anbiancos ecclesia sancti iacobi de u i l la onorici cum 
uillis et famili is ab integro 

X X X I - 97 I tem in dexteris lucense uil la de benati de mea pressura stipata 
de mea familia per suis terminis ubi edificauimus ipsa mea familia per mea 
iussione ecclesia sancti stephani prenominatos bennato sunnilla, et gunde-
sindus presbiter et abólo roderico, (98) in monte lappio ecclesia s á n e t e marie 
uirginis stipata de familia mea, in omnique c i rcui tu per suis terminis an-
tiquis 

Dono sanctis altaris et s á n e t e marie sicut iam superius diximus, hec om-
nia dicta uel nominata in omne sanctorum uel apostolorum f ra t rum ibidem 
habitantium perpetim ofero habenda. Offero et suggero ut pro me inspirante 
illis domino orent pro me indignum et peccatorem ut per orationes eorum 
remissio sit omnium delictorum meorum pro anime mee remissione lumina 
in ipsa a l t a r í a i l luminent . 

Hec facientes i n p resen t í seculo bonum testimonium, et in futuro Regnum 
eternum. Confirmante hoc domino nostro iesu christo et saluatore nostro 
qui nobis hoc agere maluit . dum u íu imus et nobis ipse t r ibua l quam promisit 
di l ígent ihus se 
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Si quis conuellit t en t aue r í t donata nostra que hic in dote concessimus sit 
condemnatus et perpetuam ultionetn percussus in conspectu domini iesu 
chris t i et sanctorum eius ut de hoc seculo sicut dathan et abiron quos conti
nuo fatum, et a t a r t á r e a s penas cum iuda chris t i traditore perhenni perferat 
cruciatu et insuper inferat et par t i idem s á n e t e ecclesie tantum et al ind tan-
t u m quantum offerre constauerit et sagratissimo presuli aut par t i ecclesie 
péso lue re t 

Factus titulus dotis uel testationis die idus mai i Era D C C L X X X V . 
Ego itaque adephonsus rex cuius in tempore superni r eg í s auxi l io hec 

restitutio seu redintegratio facta dignoscitur hanc nostram scripturam. quam 
ex presuria radicitus aumentastis nobis domino odoario et cunctis successo-
ribus uestris per cuneta sécu la futuris auctoritate regali et p r iu i leg i i d igni-
tate uobis consignamus et condonamus ut habeat nostrum pr iu i leg ium fir-
mum roborem per cuneta sécula manu propia confirmans 

Odoarius dei grat ia archiepiscopus diuina misericordia admonitus hac 
scriptura dotis uel testamenti a me facta pro parte ecclesie s á n e t e manu mea. 

Copias.—Tumbo Viejo de la Catedral de Lugo (h. 1230), n. 2-fol. I.0 
Tumbo Nuevo de id . (1762), fo l . 5. 
Colección d ip lomát ica de D . Ventura C a ñ i z a r e s , carpeta 1 .a, instrumento 5. 
Publicado. —Ambrosio de Morales: Corón ica , líb. X í l í , cap. 12 (Referencia 

de P iñe i ro y Noguera) 
Huerta: Anales, I I , 394; y 234, ve rs ión . 
Risco: E s p a ñ a Sagrada, X L , 356. 
Vicet to: Historia de Galicia, IIT, 213, ve r s ión . 
Salgado T o i m i l : Odoario, I , 149, ve r s ión . 
A m o r Meilán: Historia de la Provincia de Lugo , I V , 209. 
A . C. Flor iano: Dip lomát ica E s p a ñ o l a , I , 48. 
Desde que Ambrosio de Morales visitó este archivo donde copió documen